



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 9.07.12.

nr. 3296 podpis. Senacki

Warszawa, dnia 6 lipca 2012 r.

DSR-IV-0702-6-1-GM/12

P. R. Rojek
SEKRETARIA
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 10.07.12.
nr. 6072 podpis. *[Signature]*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Odpowiadając na przekazane przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów wystąpienie Pana Marszałka z dnia 4 czerwca 2012 r., znak: BPS/043-13-495/12 dotyczące oświadczenia złożonego przez senatora Krzysztofa Słonia podczas 13. posiedzenia Senatu RP w sprawie podjęcia działań zmierzających do poprawy sytuacji materialnej rodzin, uprzejmie informuję:

Sytuacja rodzin wychowujących dzieci niepełnosprawne jest z pewnością trudna, aczkolwiek w obowiązującym systemie świadczeń rodzinnych, regulowanych ustawą z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 139, poz. 992 z późn. zm.), zawarto szereg rozwiązań, które w sposób szczególny i preferencyjny odnoszą się do rodzin wychowujących dzieci niepełnosprawne. Po pierwsze rodziny wychowujące dzieci niepełnosprawne mają wyższe kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń rodzinnych 583 zł netto, natomiast inne rodziny obowiązuje kryterium 504 zł. Po drugie – w katalogu świadczeń rodzinnych zawartych jest kilka rodzajów świadczeń adresowanych specjalnie do rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi. Są to:

- zasiłek pielęgnacyjny – w kwocie 153 zł,
- świadczenie pielęgnacyjne – w kwocie 520 zł oraz opłacanie składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę pobierającą świadczenie pielęgnacyjne. Od 1 stycznia 2010 roku zostało zniesione kryterium dochodowe przy ubieganiu się o prawo do świadczenia pielęgnacyjnego,

- dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego w wysokości 60 zł na dziecko do 5 roku życia i 80 zł miesięcznie na dziecko powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

Powyższe świadczenia przysługują obok pozostałych rodzajów świadczeń rodzinnych, takich jak: zasiłki rodzinne, dodatek z tytułu urodzenia dziecka, zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka w podwyższonej wysokości w przypadku dziecka niepełnosprawnego, dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego i inne.

Ponadto informuję, że Rada Ministrów, na podstawie przyjętych uchwał, ustanowiła w okresie od listopada 2011 roku do grudnia 2012 roku dodatkową pomoc w wysokości 100 zł miesięcznie dla wszystkich rodziców pobierających świadczenie pielęgnacyjne w ramach rządowych programów wspierania osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne.

W Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej trwają stałe prace nad wypracowaniem rozwiązań optymalnych, które sprzyjałyby dalszej poprawie sytuacji rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi. Obecnie w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej został opracowany projekt ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw. Projekt przewiduje zmiany dotyczące wysokości i dostępności świadczenia pielęgnacyjnego, m.in. podwyższenie wysokości tego świadczenia z 520 zł na 620 zł dla rodziców opiekujących się dziećmi niepełnosprawnymi. Aktualna wersja rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw, opracowana przez specjalnie powołany zespół pod przewodnictwem Wiceprzewodniczącego Komitetu Rady Ministrów z udziałem Ministra Pracy i Polityki Społecznej, Prezesa Rządowego Centrum Legislacji oraz Ministra Finansów, zakłada w szczególności następujące zmiany:

W zakresie świadczenia pielęgnacyjnego: świadczenie to pozostanie bez kryterium dochodowego, proponuje się pozostawienie, jako osób uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego, wyłącznie rodziców, opiekunów faktycznych dziecka (osób sprawujących opiekę nad dzieckiem, które wystąpiły do sądu o jego przysposobienie) oraz osób będącymi rodzinami zastępczymi spokrewnionymi w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 i Nr 288, poz. 1690) oraz innych osób, na których, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. Nr 9, poz. 59, z późn. zm.), ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Osoby, o których mowa powyżej, będą mogły ubiegać o świadczenie pielęgnacyjne, jeżeli niepełnosprawność dziecka powstała do ukończenia 18 roku życia lub

w trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia.

Świadczenie pielęgnacyjne będzie podwyższone z 520 zł do kwoty 620 zł. W połączeniu z faktem, iż za osoby otrzymujące świadczenie pielęgnacyjne finansowane są z budżetu państwa składki emerytalno-rentowe i zdrowotne od kwoty świadczenia pielęgnacyjnego, które wyniosą odpowiednio 170,60 zł i 58,80 zł, oznaczać to będzie, że łączne wsparcie z budżetu państwa osoby pobierającej świadczenie pielęgnacyjne wyniesie 849,40 zł miesięcznie.

Ponadto, do katalogu świadczeń opiekuńczych wprowadzone zostanie nowe świadczenie - specjalny zasiłek opiekuńczy: specjalny zasiłek opiekuńczy przysługiwać będzie osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny. Jest to grupa podmiotów, która dotychczas otrzymywała świadczenia pielęgnacyjne, niespełniająca warunków do otrzymania tego świadczenia na warunkach określonych w nowych przepisach.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługiwać będzie osobom wskazanym powyżej, jeżeli rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad członkiem rodziny legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługiwać będzie, gdy łączny dochód netto rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę, nie przekroczy kryterium dochodowego określonego w art. 5 ust. 2 ustawy o świadczeniach rodzinnych – 1 stycznia 2013 r., tj. w dniu wejścia w życie opisanych zmian, kryterium to wynosić będzie 623 zł (po przypadającej na dzień 1 listopada br. ustawowej weryfikacji kwot świadczeń rodzinnych i kryteriów dochodowych w świadczeniach rodzinnych).

Dodatkowo informuję, że weryfikacja kwot świadczeń rodzinnych i wysokości kryteriów dochodowych, zgodnie z art. 18 ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 139, poz. 992 z późn. zm.), odbywa się co trzy lata, z uwzględnieniem wyników badań prognozy wsparcia dochodowego rodzin. Próg wsparcia dochodowego rodzin bada i przedstawia Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. W dniu 16 maja

br. Rada Ministrów przedstawiła do uzgodnień w Komisji Trójstronnej do Spraw Społeczno-Gospodarczych propozycje dotyczące:

1) podwyższenia w dwóch etapach kryterium dochodowego docelowo o 70 zł na osobę w rodzinie lub 81 zł w przypadku rodzin wychowujących niepełnosprawne dziecko, tj.

- od dnia 1 listopada 2012 r. do kwoty 539 zł na osobę w rodzinie (wzrost o 35 zł, tj. o 6,9%) lub do 623 zł na osobę w rodzinie wychowującą dziecko niepełnosprawne (wzrost o 40 zł, tj. o 6,9%),

- od dnia 1 listopada 2014 r. do kwoty 574 zł na osobę w rodzinie (wzrost 35 zł, tj. o 6,5%) lub do 664 zł na osobę w rodzinie wychowującą dziecko niepełnosprawne (wzrost o 41 zł, tj. o 6,6%);

2) podwyższenia od 1 listopada 2012 kwoty zasiłku rodzinnego do wartości odpowiadającej 40% wartości koszyka żywnościowego ustalonego w badaniach Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych na temat progu wsparcia dochodowego rodzin (WDR) , tj. do:

- 77 zł na dziecko w wieku 0-5 lat (wzrost o 9 zł, tj. o 13,2%),

- 106 zł na dziecko w wieku 6-18 lat (wzrost o 15 zł, tj. o 16,5%),

- 115 zł na dziecko w wieku 19-23 lata (wzrost o 17 zł, tj. o 17,3%).

Po przeprowadzeniu uzgodnień z Komisją Trójstronną ostateczna decyzja w sprawie wysokości kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń rodzinnych oraz kwoty świadczeń rodzinnych, jakie będą obowiązywały od 1 listopada 2012 r., zgodnie z art. 19 ust. 4 i 5 ww. ustawy, ogłoszona zostanie do dnia 15 sierpnia br.


z up. MINISTER
Jacek Męcina
Sekretarz Stanu